CAP. XXI. Cum verborum similitudines imaginibus exprinere volumus, plus negotii suscipiemus, et magis ingenium nostrum exercebimus. Id nos hoc modo facere oportebit. *Iam domuitionem reges Atridae parant.* In 177 loco constituere oportet manus ad coelum tollentem Do-

Medico testiculos] Qui hanc lectionem sequuntur et probant, *medico* interpretantur: digito eo, qui proximus est minimo. Sed libri duo manuscripti habent: *medicum testiculos arietinos tenentem.* Ego tamen vulgatam lectionem sequor et probo. LAMBIN. Erf. *medicos testiculos.* Duisb. *medicum testiculos arietinos tenentem.* Pith. *medio digito testiculos arietinos tenente.* Vide Politiani Miscell. c. 6. qui *medico* subaudit *digito*, et illo significari ait proximum a minimo. GRAEV. Leid. IV. *medicum.* Ed. Med. *digito medico* e glossa. *tenente* Voss. II. III. OUD. *Medicum Aë. Medio C.* Sed *digito* om. ABCD. quod Sch. recepit. *Medicum—tenentem T. L.* Tum in xv. *veneno necati* participium om. Voss. III. OUD. *Necari B.* De ad. *quotienscumque ABCDE.* *Notione pro notatione B.* Ceterum recte ostendit Sch. *testiculos* intelligi *crumenam* e pelliculis testiculorum. L.

Id nos hoc modo] Erf. *idque nos hoc modo.* GRAEV.

CAP. XXI. *Iam domuitionem reges Atridae parant*] Versus est senarius, trimeter, nescio cuius poetae. Neque vero dubium est, quin sit ita legendus; nam quod in nonnullis manuscriptis et vulgatis legitur: *domi ultionem*, ea depravata scriptura est. Utitur autem hac voce Pacuvius teste Nonio [p. 96.] *Nam solus Danaï hic domuitionem dedit.* Et Lucilius: *domitionis cupidi*, id est, *domuitionem* et *domumitionis*. Apud Nonium tamen scriptum est, *domuitionem*, et *domutionis*, videlicet pro *domuitionem*, et *domitionis*. LAMB. *Iam domuitionem reges Atridae parant* est a Victoriana. Nam prius impressi, *domi ultionem*, quod servant Pall. omnes; etiam Bruil. et Fabr. nec non ii quos excussit Petreius, eique scripturae patrocinatur Gulielmius, ac putat favere imaginem quam subiicit, in qua facies vapulantis. GRUTERUS. MSS. et edd. *iam domi ultionem* Grut. Car. Steph. ed. in lib. I. de Divin. legit *domum itionem*, quod verius est. Vide Vossium de Constructione. Cap. 8. GRAEV. Vid. Turneb. II. Adv. 30. et Schott. IV. Nod. Cic. cap. 10. BURM. MSS. O. cum Edd. pp. I. *domi ultionem* et in seqq. Sed hic Leid. IV. I. *domi vel domum ultionem.* Et mox iam *domi vel domum reges* desunt [?] Voss. III. OUD. *Domii ultionem* ABCDET., atque eodem modo infra. Deinde in hoc loco B. Ceteri omnes in loco. Recte vidit Orell., corruptelam ortam esse eo, quod scriptum fuisset in I loco. Itaque cum Sch. scripsit: *In primo loco. L.*

Cum a Regibus Marciiis] Sic revocavi scripturam priorum

mitium, cum a Regibus Marciis Ioris caedatur. Hoc erit, *Iam domuitionem reges*. In altero loco Aesopum et Cimbrum subornare Iphigeniam, Agamemnonem et Menelaum.

editionum, relicto Lambino, Gothofredo, et Grutero; quoniam videtur certe intelligere Marcios Reges, quos sic etiam appellat Iulius apud Suetonium cap. 6. Martios autem reges aut Martia Iora quae intellexerunt? GRONOV. Quamvis MSS. et editiones, quas ego inspexi, omnes scribant *Martiis*, praeterquam Manutii, rectius tamen *Marciis* legi ex Sueton. Caes. cap. 6. probavit Iac. Gronovius. Edit. prima proxime accedit ad veram scripturam, in qua est: *cum a Regibus Marcus Ioris caedatur*. GRAEV. Leid. III. *ad coelum tendentem*. nec male. OUD. *tendentem* etiam B. L. Tum *a regibus Marciis*, sic per *c* diserte Leid. I. III. IV. *Marcus* Ed. Omn. OUD. Voc. *Ioris* in altera ed. Sch. errore typogr. excidit. *Marciis* ABCDE. Familia Marciorum Regum notissima est. Ex ea quidam Domitium aliquem Ioris ceciderant, quae res haud dubie scriptoris huius actae satis nota fuit, de qua tamen nihil praeterea constat. L.

Iam domuitionem] Duisb. *iam domi itionem*, vel *domum*. Lamb. ed. *iam domitionem*, et sic paullo ante, ubi itidem MSS. *domi ultionem*. GRAEV.

In altero loco Aesopum et Cimbrum subornare Iphigeniam] Quidam libri habent, *subornare vagantem Iphigeniam ad Agamemnonem, et Menel.* Ex qua scriptura conicere possit aliquis legendum, *subornare vadentem Iphigeniam*, etc. LAMB. Erfurt. *in alterum locum Aesopum*. GRAEV.

Subornare Iphigeniam, Agamemnonem et Menelaum] Quot excussi Palatinos, totidem inveni lectiones variantes. Meliores tamen inclinabant in *subornari ut ad Iphigeniam in Agamemnonem et Menelaum*. GRUTER. Vera notat Gruterus: et utinam tamen possuisset praecipuas! Nam ut fatear etiam videri hanc in codice Mediceo *subornari ut ad Iphigeniam*, sic tamen in alio esse video *ut vel vagantem ephigeniam*, omissis duobus regum nominibus, quae sequuntur: in alio plenissime *ut ad iphigeniam ad vagantem Agamemnonem et Menelaum*. Haec omnino orta sunt ex occasu verae lectionis, cuius vestigia satis, ut puto, liquida sequens eruo: *ut ad Iphigeniam, Calchantem, Agamemnonem et Menelaum*. Sed et sic aliquid restat. GRONOV. Duisb. *subornare vagantem Iphigeniam*. Edd. vell. *subornari ut apud Iphigeniam, Agamemnonem*. Cauch. *subornari vagantem Iphigeniam ad Agamemnonem*. Pall. et Medic. *subornari ut ad Iphigeniam in Agamemnonem*. Al. MS. *Subornari ut vel vagantem ephigeniam*, omissis vocibus *Agamemnonem et Menelaum*. Pith. *subornari ad vagantem Iphigeniam*. GRAEV. MSS. O. et Ed. Omn. *subornari*. Tum *vagantem Ephigeniam* Voss. J. Leid. II. IV. Ed. Med. *Et Effigentiam vagantem* Ed. Omn. *Ephigeniam* Leid. II. Voss. II. *ut ducatur ad Iphig.* Leid. I. *ut Iphig. in Ag. supra scr. vagantem* Voss. III. *Iphig. ulciscentes commissum in se Ag.* Dein *ad Ag.* Leid. III. *Agam. et Menel.* desunt Voss. I. Leid. II. IV. In Ed. Omn. *Agamemnona et Men.* OUD. *Subornari CB. subordinari A. Vagantem Ephigenia D. vagante Ephigenia E.* In *Iphigenia*, ut emend. Sch., videntur exhibere ABC. si recte intelligo Edd. Mus. cr. Vrat. Verba

Hoc erit, *Atridae parant*. Hoc modo omnia verba erunt expressa. Sed haec imaginum conformatio tunc valet, si naturalem memoriam exsuscitaverimus hac notatione, ut, versu posito, ipsi nobiscum primum transeamus his aut
778 mus. Hoc modo naturae suppeditabit doctrina. Nam utraque altera separata minus erit firma; ita tamen ut multo

Ag. et Men. om. BDE. *Ad Ag. exh. C. Ad argumentationem et Menelaum A. agentes* quod Sch. dedit om. omnes Codices. Cod. Turic.: *Aesopum et Cimbrum subornari ut ephigeniam vagantem hoc erit Atridae parant*. Sch.: *In altero loco Aesopum et Cimbrum subornare in Iphigenia agentes Agamemnonem et Menelaum. Hoc erit: Atridae parant*. Orellius putat in variantibus lectt. latere aliquid de Iphigenia *vitta* ad sacrificium ornata, quibus expressum fuerit *parant*, quod in Sch. con. non exprimitur. *Agam. et Men.* glossa irrepsisse. Mihi in corrupta lectione: *subornari ut ad Iph., subornare vagantem I., subornari ut apud I., subornari ut vel vagantem Iph., subornari ad vagantem I.* nihil aliud latere videtur, quam: *subornatam agentes Iphigeniam h. e. ad sacrificium*. Verbum *subornare* nativa significatione h. l. dicitur, de qua adeantur lexica. Ceterum nomina *Ag. et Men.* nil nisi interpretamenta, sed vetera. L.

Hoc erit, Atridae parant.] Quia Atridae cum ad bellum Troianum proficisci pararent, Aulide Iphigeniam ad placandam Dianam immolarunt. Aesopus autem et Cimber tragoedi fuerunt, qui Iphigeniam tragoediam egerunt. LAMB.

Exsuscitaverimus hac notatione] Cauch. *exsuscitaverimus hac annotatione*. GRAEV. *Imaginum confirmatio* Voss. III. Leid. III. IV. Ed. Omn. OUD. Sic etiam ABCD. Tum *suscitaverimus* AC. L. Deinde *hac annotatione* Voss. I. III. OUD.

Ipsi nobiscum primum transeamus] Liber unus manuscr. habet, *primum transigamus*, etc. ceteri lectionem vulgatam confirmant. Ego hunc locum mendo vacare non puto. LAMBIN. *Deinceps cum imaginibus* AB. *Deinde tamen (cum a m. s.) im. D. Praep. cum* delevit Sch.

Naturae suppeditabitur doctrina] Liber noster manuscr. habet, *suppeditabit*, cum quo Roberti Steph. editio congruit. LAMBIN. *Naturae suppeditabitur doctrina*. Duisb. Pith. et al. MSS. vulgati, *naturae suppeditabitur doctrina*. GRAEV. *subpeditabit* BDT. *suppeditabitur* AC. L. *Naturae* est naturali ediscendi labori; *doctrina* est artificialis imaginum usus. Sch.

Nam utraque altera separata minus erit firma] Pall. *meliores: nam cum ex utraque altera est parata, magis erit firma*. Tos. Gembl. Br. *nam cum ex utraque ab altera est parata, minus erit infirma*. GRUTER. Lamb. ed. *utraque ab altera separata minus erit firma*. GRAEV. Leid. I. III. *cum ex utraque altera separata est*. Ed. Med. *ab altera*. Leid. IV. *superata*. OUD. *Pro utraque B. utrimque*. *Pro altera separata* AE exhibent: *ex utraque altera separata*. Ex omnia. BD. *Nam quam ex utraque altera est separata, minus erit infirma* T. Sch. dedit: *Nam utraque ex altera parata magis erit firma*. Orellius in vulgata acquievit. Affirmativo enunciato opus esse putabat Sch. L.

plus in doctrina atque arte praesidii sit. Quod docere non gravaremur, nisi metueremus, ne, cum ab instituto nostro recessissemus, minus commode servaretur haec dilucida brevitatis praeceptionis. Nunc, quoniam solet accidere, ut imagines partim firmae et ad monendum idoneae sint, partim imbecilles et infirmae, quae vix memoriam possint excitare: qua de causa utrunque fiat, considerandum est, ut, cognita causa, quas vitemus et quas sequamur imagines, scire possimus.

CAP. XXII. Docet igitur nos ipsa natura, quid oporteat fieri. Nam si quas res in vita videmus parvas, usitatas, quotidianas, eas meminisse non solemus; propterea quod nulla nisi nova, aut admirabili re commovetur animus. At si quid videmus, aut audimus egregie, turpe, aut honestum, inusitatum, magnum, incredibile, ridicu-

Ni metueremus ne, cum] Duisb. *nisi cum metueremus, ut, cum.* GRAEV. Leid. IV. *Nisi cum metueremus.* OUD. *Nisi met.* CD. L. Tum in vv. *ab instituto nostro* praepositione caret Leid. II. OUD. Sic etiam A. L.

Ad monendum idoneae] Duisb. *ad movendum idoneae.* Lamb. ed. *partim acres, firmae et ad admonendum idoneae.* GRAEV. Voss. III. Leid. IV. *ad movendum id.* OUD. *Firmae ad memorandum et ad mon. id.* E. Lectionem et ad admon. falso tribui Lambino, iam Orell. notavit. *Firmae et haeres duo* Gryph. apud Brutum, qui inde suspicatur: *firmae et haerentes*, haec addens: Participium autem solitum usurpatione significatione nominis adiuncti neuo non novit. Cic. de orat. II, cum de hac ipsa memoria agatur, quae arte comparatur: *Imaginibus est utendum agentibus, acribus, insignitis.* Et lib. de Clar. orator.: *Acrem enim oratorem, incensum et agentem et canorum concursus hominum forique strepitus desiderat.* Idem notat in Gryph. BC. exstare *imbecillae. L.*

Partim imbecilles et infirmae, quae vix memoriam] Lamb. ed. *partim imbecilles et infirmae, et quae vix memoriam.* Duisb. *partim imbecilles et infirmae, quae nec memoriam.* GRAEV. Leid. IV. *quae nec memoriam.* OUD.

CAP. XXII. *Aut honestum, inusitatum, magnum]* Duisb. *aut honestum, inhonestum, inauditum, magnum.* Pith. *aut honestum, inauditum, magnum.* GRAEV. Voss. I. Leid. II. IV. *aut honestum in homines.* OUD. Superiora in A. ita scripta exhibentur: *meminisse non solemus honestum inauditum inhonestum magnum incredibile periculosum id diu;* omissis reliquis, quae lacuna haud dubie propter bis positum *meminisse*, librarii oculo ab uno ad alterum aberrante, orta est. L. Tum Leid. II. IV. *tum inauditum* omisso *inus.* Leid. III. *aut inus. inauditum.* Ed. Med. *inusitatum non auditum.* Omnib. caret v. *inusitatum.* OUD. Ab initio cap. Ern. scripserat: *quod oporteat fieri, pro quid o. f. nullo Cod. assentiente. L.*

Incredibile, ridiculum, id diu etc.] Pal. quintus subiicit *periculosum*, sed primus id positum habet in vicem *ridiculum.* neque aliter Fabr. et MSS. Suffridi, veriusque putabat Gulielm. Nam pe-

179 Ium, id diu meminisse consuevimus. Itemque quas res ante ora videmus, aut audimus, obliviscimur plerumque; quae acciderunt in pueritia, meminimus optime saepe: nec hoc alia de causa potest accidere, nisi quod usitatae res facile e memoria elabuntur, insignes et novae manent diutius. Solis exortus, cursus, occasus nemo admiratur, propterea quod quotidie fiunt: at eclipses solis mirantur,

riculi saepe tenacissima est memoria, et de ridiculo infra agit; ita ut simul innuat se de ea antea non meminisse. GRUTER. Pal. *incredibile, ridiculum, periculosum, id diu.* Al. Pal. *incredibile, periculosum, id diu.* Pith. *Incredibile, ridiculum, periculosum.* Sed in praecedentibus idem codex et Duisb. *aut honestum, inauditum, magnum, nisi quod hic pro inusitatum scribat, inhonestum, inauditum, magnum.* Pithoei codex non est repudiandus. GRAEV. Leid. II. III. IV. Ed. Med. et m. s. Voss. I. *periculosum.* Voss. II. *ridiculosum.* Optime Voss. III. *ridiculum, periculosum.* OUD. *Ridiculum, periculosum* unus C. Schuetzius putat, *periculosum* ortum esse ex v. *perridiculum*, quae initio scripta fuerit. L.

Itemque quas res ante ora videmus aut audimus] Videtur melior lectio, quae reperitur in manuscripto: *aut quod recens audivimus, pro, aut audimus.* F. URSINUS. Pith. *Itaque quas res ante ora videmus, aut audimus, obliviscimur.* Caroli Stephani, Cratandri, Hervag. *At quod recens audivimus, obliviscimur.* Sed prima et Mediol. edd. tuentur vulgatam. GRAEV. Leid. II. *videmus aut audivimus.* OUD. Verba quod recens exhibent BDE. *Audimus* AE, reliqui *audivimus.* Cod. Turic. *consuevimus.* *At quod recens audivimus, obmissis priori membro.* Orell. scripsit: *videmus aut recens audivimus.* Sch. *vid. aut quod rec. audivimus.* L.

Quae acciderunt in pueritia] Duisb. *et ea quae acciderunt in pueritia,* GRAEV. Leid. IV. *et ea q.* Ed. Med. *q. acciderint.* OUD. *Quae om. A. acciderint* exh. B. L.

Nec hoc alia de causa] Duisb. *nec alia de causa.* GRAEV. Tum in vv. *e memoria elab.* praep. abest a Voss. III. Leid. II. III. IV. *a mem.* Ed. Med. *elabuntur* Voss. III. *labuntur* Ed. Omn. OUD. Praep. omittunt BDE. *Labuntur* praestant BAC.

Insignes et novae manent diutius] Duisb. *insignes et novae res manent.* Al. *insignes et novae manent diutius in animo.* Crataud. Rob. Steph. et al. edd.: *novae diutius in animo manent.* Hinc Lamb. notat in margine: *Fortasse in animo ex annotatione naturae est, et subintelligendum in memoria ἀπὸ νοήσεως.* GRAEV. Voss. I. II. Leid. II. III. *novae diutius in animo manent* cum Edd. pp. recte. Leid. IV. *n. res d. in animo m.* OUD. *Et novae manent in animo diutius.* Ita Leonic. et Lamb. Duae voces *in animo* in Gryph. MSS. et in Ald. et Manut. editione desiderantur. BRUT. *Novae in animo m.* AC. *diutius manent* B. *diutius in animo manent* C (?). L. Deinde *ut solis ex.* Voss. III. Ed. Med. *ortus* Leid. IV. OUD.

Eclipsis solis] Grut. et al. edd. *eclipseis solis.* Edd. vett. Crataud. et al. *eclipsis solis.* GRAEV. *An eclipsis* B. *at eclipsi* A. a m. pr. In supp. *admiratur quia* Voss. III. *adm. propterea quia* Voss. I. II. Leid. I. Deinde *eo quod hae crebr.* Voss. III. *propterea quoniam hae crebr.* Leid. II. *propterea quod h. cr.* Leid.

quia raro accidunt, et solis eclipses magis mirantur, quam lunae, quoniam hae crebriores sunt. Docet ergo se natura vulgari et usitata re non exsuscitari: novitate vero et insigni quodam negotio commoveri. Imitetur igitur ars naturam, et quod ea desiderat, inveniat: quod ostendit, sequatur. Nihil est enim, quod aut natura extremum invenerit, aut doctrina primum: sed rerum principia ab ingenio profecta sunt, et exitus disciplina comparantur. Imagines igitur nos in eo genere constituere oportebit, quod genus manere in memoria diutissime potest. Id accidet, si quam maxime notas similitudines constituemus: 180 si non mutas, nec vagas, sed aliquid notum agentes ima-

I. III. [T. propterea quia h. cr. Voss. I. II. OUD. Propterea quia B. quod crebriores fiunt. A. Hae om. B. L. Tum pro vv. Docet ergo se n. alii D. e. natura se. Abest pronomen ab Ed. Omn. OUD. Natura si D. L.

Et solis eclipses] Pith. sine copula solis eclipsim. GRAEV.

Fulgari et usitata re] Duisb. vulgata et usitata re. GRAEV. Leid. IV. vulgata. Voss. I. excitari. OUD.

Novitate vero et insigni] Lamb. ed. novitate et insigni. GRAEV. Novitate vero. Sic Voss. II. Ed. Omn. A reliquis MSS. abest particula; bene. Sed nov. Ed. Med. OUD. Novitati vero D. novitate vero A. Ceteri carent v. vero, etiam Cod. T. Omiserunt ergo Ern. Sch. Orell. L. Tum Voss. III. Leid. III. Ed. Omn. inveniet, si quod ostendit s. Ed. Med. quae ost. ut et quae desid. cum Leid. II. OUD. Inveniet, si quid ostendet D. Deinde MSS. O. Edd. pp. quia rerum princ. nisi quod in Voss. III. sit quia si rer. pr. OUD. Quia rer. pr. etiam E. L. Tum et exitus ABCDE et Oudendorpii omnes. Ern. et Sch. et eiecerunt, Orell. uucis inclusit. L. Porro nosmet in eo genere Voss. I. Bene. OUD. In eo nos gen. B. L.

Quod genus manere in memoria diutissime potest] Duisb. quod genus in memoria diutissime haberi potest. Non male. GRAEV. Leid. II. III. IV. Ed. Med. haberi in mem. d. potest. Voss. III. poterit. Ed. Omn. in mem. d. possit remanere. OUD. Haberi E. a m. s. A. L.

Id accidet] Voss. I. Leid. I. Haec res acc. Voss. II. Haec res firmissime acc. Leid. IV. id accidit. OUD. Haec res acc. AB. Haec res enim accidit C. id accedit D. L. Tum notas sim. Leid. I. Ed. OUD. In ceteris notatas sim. OUD. Falso refert Orell. notatas in uno tantum Oudendorpii Cod. legi. Ceterum notatas etiam AE. et unus Oxon. Receperunt Sch. Orell. L.

Si non mutas, nec vagas] Duisb. et Rob. Steph. ed. nec non margo Cratandri: si non multas, nec vagas. GRAEV. MSS. O. et Ed. Omn. si non multas. OUD. Multas BC. Si non multas nec vagas in duobus Gryph. habetur; quibus convenit cum Leonie. Ed. BRIT.

Sed aliquid notum agentes imagines] Duisb. sed aliquid notum significantes. Lamb. ed. sed aliquid agentes imagines. GRAEV. Abest notum a MSS. O. et Edd. pp. Aliq. significantes Leid. IV.

gines ponemus: si egregiam pulchritudinem, aut unicam turpitudinem eis adtribuemus: si aliqua re exornabimus, ut si coronis, aut veste purpurea, quo nobis notatior sit similitudo: aut si qua re deformabimus, ut si cruentam, aut coeno oblitam, aut rubrica delibutam inducemus, quo magis insignita sit forma: aut si ridiculas res aliquas imaginibus adtribuemus. Nam ea res quoque faciet, ut facilius meminisse possimus. Nam, quas res veras facile meminimus, easdem fictas et diligenter notatas meminisse non est difficile. Sed illud facere oportebit, ut identidem primos quosque locos imaginum renovandarum causa celeriter animo percurramus.

CAP. XXIII. Scio, plerosque Graecos, qui de memoria scripserunt, fecisse, ut multorum verborum ima-

Voss. II. *Mox ponamus* Leid. III. OUD. *Notum* deest etiam in Codd. ABCDE. Legitur in T.

Si aliqua re exornabimus] Pith. *si aliquas res exornabimus*. Graev. *si aliquam rem exornabimus*. GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. Ed. Omn. *aliquas ex*. Voss. III. *aliquas res ex*. cum m. s. Voss. I. Sed Leid. II. III. IV. Ed. Med. *aliquam rem ex*. Pato legendum esse: *aliqua*, pro *aliquo modo*, *aliqua ex parte*. Adi Comm. ad Sil. Ital. XIII, 221. et Is. Voss. ad Melam III, 9. *eius orae notae sunt aliqua*. OUD. *Si aliquas* BA (a m. s. res) CD. *Aliqua re* E. L. *Tum corona* Ed. Omn. *Et veste p.* Leid. II. III. OUD. *Si ante v. coronis* delendum censebat Orell., quod confirmat Cod. D. *Ut syconis aut C. L.*

Quo nobis notatior sit] Ita Br. et tres e Pall., vulgata *notior*, Pal. sec. *notabilior* praefert. GRUTER. Duisb. Pith. Cauch. et edd. *multae, quo nobis notior sit*. GRAEV. Voss. III. Leid. II. III. IV. Ed. Med. *notior*. OUD. *Notior* ACDE. L.

Si qua re deformabimus] Pith. Duisb. Graev. *si quam rem deformabimus*. GRAEV. Voss. I. *si quam turpem rem def.* Voss. II. *si qua re def. turpem*. MSS. reliqui et Ed. Med. *si quam rem d. turpem*. Ed. Omn. *si aliquam rem. d.* Forte [fortasse] *si qua rem def. turpem*. OUD. *Si quam rem* ABCDE. Voc. *turpem* exhibent post *def.* ADE. Reliqui ignorant. Oudendorpio nemo Editorum obsecutus est. Recte. L.

Delibutam inducemus] Duisb. et edd. *multae delibutam inducimus*. GRAEV. In supp. v. *coeno* deest Leid. IV. *Tum* MSS. O. et Edd. pp. *inducamus*. OUD. *Inducamus* AC. L.

Animo percurramus] Pith. Cauch. *celeriter pervagemur*. Graev. et margo Cratand. nec non edd. prima et Mediol. *animo pervagemus*. GRAEV. In supp. *ut ante identidem* deest Voss. III. *Tum* Voss. III. *animo pervagemur*. Voss. II. Ed. Omn. *an. pervagemus*. Vulgatum videtur e glossa natum. *Vagare* optimis quibusque in usu fuit. V. Heins. ad Ovid. Met. VIII, 13. Burm. ad Serv. in Aen. III, 76. OUD. *Percurramus* ACDE. *percurremus* B. *pervagemur* T., quod Orell. recepit, immerito. L. *Pervagemur* tum [cum] duo Gryph. tum Leonic. editio habet. BRUT.

gines conscriberent, uti, qui eas ediscere vellent, paratas haberent, ne quid in quaerendo operae consumerent. Quorum rationem aliquot de caussis improbamus: primum, quod in verborum innumerabilium multitudine ridiculum sit mille verborum imagines comparare. Quantum enim 181 poterunt haec valere, cum ex infinita verborum copia, modo aliud, modo aliud nos verbum meminisse oportebit? Deinde cur volumus ab industria quemquam remove, ut ne quid ipse quaerat, cum illi omnia parata quaesitaque tradamus? Praeterea similitudine alia alius magis commovetur. Nam ut saepe formam si quam similem cuiquam dixerimus esse, non omnes habemus assensores, quod

CAP. XXIII. *Uti qui eas ediscere*] Duisb. *ut qui eas ediscere*. GRAEV. Voss. II. III. *ut hi, qui*. In plerisque *ut*. Abest *eas* a Voss. I. Leid. II. III. Ed. Med. *Discere* MSS. quattuor. *addiscere* Voss. III. OUD. *Ut, qui E. ut hii, qui ABC. Eas* omittunt ABCE. omisitque Sch. *discere* D. *edissere* C. L.

Ne quid in quaerendo operae consumerent] Duisb. *ne quid in quaerendo consumerent*. Edd. nonnullae, *ne quid inquirendo consumerent operae*. GRAEV. Voss. III. Leid. II. IV. Ed. Omn. *inquirendo*. Voss. II. *in dicendo*. Tum Leid. I. *consumerentur opere*. Voss. II. Ed. Omn. *operis*. Deest *ea vox* Leid. IV. Deinde *quorum rationes* Voss. I. Leid. I. OUD. *Inquirendo opere* C. in *quaerendo opere* D. *Consumeretur operae* B. *consumerent opere* A. L.

Verborum innumerabilium multitudine] Duisb. *verborum innumerabili multitudine*. GRAEV. Abest praepositio ante *v. verborum* a Voss. I. III. Leid. II. III. IV. Ed. Med. *Innumerabili* Voss. I. Leidd. *idem*, Ed. Med. *Multitudinem* Voss. III. OUD. *In a. m. s.* habet A. om. DE. *Innumerabili* AB. *multitudinem* D. *Tum ridiculum est*. DE. L. *Vv. mille verborum* desunt Voss. I. Leid. II. III. IV. Edd. pp. *Contra mille verborum et rerum* Voss. III. OUD. *Mille verborum* om. BE. L.

Imagines comparare] Duisb. *imagines comprobare*. GRAEV. Leid. IV. *im. comprobare*. OUD.

Poterunt haec valere] Fortasse legendum est, *hae valere*: ut subintelligatur *imagines*. LAMB. Deest *haec* a Leid. II. OUD. *Non poterunt haec* D. *hae poterunt* B. *poterunt haec* A. Scripsit *hae* Sch., male. Est enim *haec* ipsum femininum. L.

Cum illi omnia parata] Pith. *cum nos illi omnia parata*. GRAEV. *Cum nos illi omnia*. Sic MSS. O. et Edd. pp. Vulgo deest *nos*. OUD. *Nos exhibent* ABCDET. *omnia illi*. C. L.

Parata quaesitaque] Al. *parata atque quaesita*. In Pith. non est *quaesitaque*. GRAEV. Leid. IV. *parata atque quaesita*. Tum in vv. *si quam sim*. deest *si* Leid. I. III. Voss. III. OUD. *Si quam* om. B. L.

Non omnes habemus assensores] Duisb. *non omnes habemus assentatores*. Al. *non omnes habeamur assensores*. GRAEV. Voss. I. Leid. IV. *assentatores*. OUD. *Omne assensores* omisso medio voc. D. *assentatores* B. Tum *item fit in im. A. idem fit im. B. Item*

alii videtur aliud; ita fit in imaginibus, ut, quae nobis diligenter notae sint, eae parum videantur insignes aliis. Quare sibi quemque suo commodo convenit imagines comparare. Postremo praeceptoris est docere, quemadmodum quaeri quidque conveniat, et unum aliquod, aut alterum, non omnia, quae eius generis erunt, exempli causa subiicere, quo res possit esse dilucidior. Ut cum de proemiis quaerendis disputamus, rationem damus quaerendi, non mille prooemiorum genera conscribimus: ita arbitramur de imaginibus fieri convenire.

CAP. XXIV. Nunc, ne forte verborum memoriam aut nimis difficilem, aut parum utilem arbitraris, et ipsarum memoria rerum contentus sis, quod et utiliores sint, et plus habeant facilitatis; admonendus es, quare verborum memoriam non improbemus. Nam putamus oportere, eos, qui velint res faciliores sine labore et molestia facile meminisse, in rebus difficilioribus esse ante exercitatos. Nec nos hanc verborum memoriam inducimus, ut versus meminisse possimus, sed ut hac exercitatione illa

fit im. E. Tum diligenter notatae sint emendavit Ern. *Diligenter nobis nota sit C. notae sunt B. notata sit A. notae sint D. notae sint E. Tum ea parum AC. hae parum E. videatur insignis AC. Quae nobis d. notata sit, ea p. videatur insignis T. et Oxonn. aliquot. Deinde pro suo commodo C. suo modo. L. Tum Voss. III. unumquodque aut al. Leid. II. III. Edd. pp. unum aliquid a. a. OUD. Pro et unum aliquod C. aut unum aliquid. D. in unum aliquid. Sed tum aliquod aut alterum. B! L.*

Ut cum de proemiis] Voss. I. quod genus cum d. p. Voss. II. ut de p. Leid. I. quod de p. OUD. Ubicumque de p. C. L.

Ita arbitramur] Pith. idem arbitramur. GRAEV. Idem arbitramur. E. L.

CAP. XXIV. *Arbitraris]* Voss. I. III. Leid. II. III. IV. Ed. Med. arbitrare. Bene. Arbitremur Leid. I. OUD. Arbitremur A. arbitrare B. arbitres B. Erravit h. I. Orell. putans Oudendorpium arbitremur praetulisse. Ipse Sch. secutus arbitrare dedit. Recte. L.

Memoria rerum contentus] Lamb. ed. rerum memoria contentus. GRAEV. Pro vv. et ips. mem. rer. A. ne ipsa mem. rer. sed a m. s. ut i. m. r. Et om. D. L.

Quod et utiliores sint] Duisb. quod utiliores sint. GRAEV. Dedit Sch. quod et utilior sit et plus habeat facilitatis. Non consentiunt Codd. utiliores sint AE. utiliores sunt C. Sint om. D. Habeant BCDE. Oudendorpii omnes cum vulgata faciunt. L.

Et plus habeant facilitatis] Quidam liber manusc. habet, et plus habeant facultatis. Et infra ubi legitur, ad illam facilitatem, idem ille liber habet, plus habeant facultatis. LAMBIN. Duisb. et alii, quos Lambin. vidit, plus habeant facultatis. GRAEV.

Verborum memoriam] Duisb. verborum imagines. IDEM.

Ut versus meminisse] Voss. III. ut versus tantum mem. OUD.

rerum memoria, quae pertinet ad utilitatem, confirmetur; ut ab hac difficili consuetudine sine labore ad illam facilitatem transire possimus. Sed cum in omni disciplina infirma est artis praeceptio sine summa assiduitate exercitationis, tum vero in *μνημονιῶσις* minimum valet doctrina, nisi industria, studio, labore, diligentia comprobetur. Quam plurimos locos ut habeas, et quam maxime ad praecepta adcommodatos, curare debebis. In imaginibus collocandis exerceri quotidie conveniet. Non enim sicut a ceteris studiis abducimur nonnunquam occupatione, ita ab hac re nos potest caussa deducere aliqua. Nunquam est enim, quin aliquid memoriae tradere velimus, et tum maxime, cum aliquo maiore negotio detinemur. Quare cum sit utile, facile meminisse, non te fallit, quod tantopere utile sit, quanto labore sit adpetendum: quod poteris existimare, utilitate cognita. Pluribus verbis ad eam te hortari mea non est sententia, ne aut tu nostro,

Recte explicat Sch. hunc locum, scriptorem artificialem memoriam non propterea commendare, quasi sine ea versus, qui verbis consent, meminisse non possemus; concedere eum potius, eos ediscendo facilius, quam adhibito imaginum apparatu, memoriae mandari posse. Deinde idem Sch. quod pertinet ad ut. nullo Cod. assentiente. L.

Ad illam facilitatem transire] Multi MSS. *ad illam facultatem transire.* GRAEV.

In μνημονιῶσις] MSS. tres *in memoriis.* GRONOV. Pith. Duisb. et tres MSS. quos Jac. Gronovius consulit, *in memoriis.* GRAEV. *In memoriis.* Sic MSS. O. et Edd. pp. OUD. Sic ACDE. L.

Quam plurimos locos ut habeas] Lamb. ed. *quamplurimos igitur locos ut habeas.* GRAEV.

Exerceri quotidie conveniet] Duisb. *exerceri quotidie convenit.* IDEM. Supra *In im. coll.* deest praep. Leid. I. II. IV. OUD. Eadem om. in AB. L. Tum deest *quotidie* Voss. III. *Convenit exhibent* MSS. O. cum Edd. pp. praeter Voss. II. OUD. *Quotidie convenit exerceri* D. *e cotidie convenit* A. *e. convenit cotidie* B. *e. quotidie convenit* E. L.

Sicut a ceteris studiis] Pith. *sicut in ceteris studiis.* GRAEV. *Sicut in ceteris st.* DE. L. Tum *quin aliud memoriae tr.* Voss. III. OUD. *Quin quin aliquid* D. *aliquid quin* B. *Pro velimus* B. *volumus.* L.

Cum aliquo maiore negotio detinemur.] Pith. *cum aliquo maiore negotio detineamur.* GRAEV. *Negotio maiore* C. *Detinetur* E. L.

Non te fallit] Lamb. ed. *non te fallat.* GRAEV.

Ad ea te hortari mea non est sententia] *Mea* reposui ex Pithoci codice notae optima, quod in aliis desideratur. IDEM. Voss. II. Leid. III. Ed. Omn. *ad eam rem.* Voss. O. Leid. I. Ed. Omn. *adhortari.* Deest *mea* MSS. O. cum Edd. pp. suprascr. pro glossa in Leid. II. quare deleatur rursus. OUD. In supp. verba: *quod poteris existimare utilitate cognita* Sch. ut ineptam glossatoris ap-

aut nos tuo studio diffisi, aut mihi, quam res postulat, dixisse videamur. De quinta parte rhetoricae deinceps dicemus: tu primas quasque partes in animo frequenta, et, quod maxime necesse est, exercitatione confirma.

A D

C. H E R E N N I U M

L I B E R Q U A R T U S.

C A P U T I.

Quoniam in hoc libro, C. Herenni, de elocutione conscripsimus, et quibus in rebus opus fuit exemplis uti, no-

pendiculam omisit; leguntur ea testibus Vratisl. musei Edd. in ABC. de ceteris tacuerunt. An igitur in DE. omissa? Deinde *ad ea te hortari* A. *ad eam te hortari* B. *ad eam te adhortari* D. *ad eam rem te adhortari* E., quod dedit Sch. *Tam est mea scientia* D. *Mea ignorant reliqui omnes.* L.

Ne aut tu nostro, aut nos tuo studio diffisi] Haud aliter Pall. aut quos consuluit Sullridus. Posterius cusi, *diffidere*. Minus recte; pendent enim isthaec ab subsequenti *videamur*. GRUTER. Duisb. Cratand. Rob. Steph. Ascens. edd. *ne aut tuo studio diffisi*. Meus MS. et ed. prima, *ne aut studio difficili aut minus*. In margine tamen mei MS. adscriptum erat *diffisi*. Al. *ne aut tu nostro, aut nos tuo studio diffidere*. Sane ista verba *aut tu nostro, aut* rectius absunt a libris melioribus. (Erfurtensis hic nos destituit, quia pagina est excisa.) Cur enim Herennius studio auctoris diffidat, si pluribus haec explicaret? Sed Herennii studio diffidere visus fuisset auctor horum Rhetoricorum, si nimis diu his exponendis immoraretur. GRAEV. Voss. I. III. Leidd. O. Ed. Med. *ne aut tuo studio diffisi*. Ed. Omn. *ne aut studio difficili*. Voss. II. *ne aut nos tuo studio d. Bene*. OUD. *Studio tuo ceteris om.* B. *tu nostro aut nos tuo st.* AC. *aut tuo st. diffisi aut minus* Ern., quod est in T. L. Voss. II. *ne aut minus*. OUD. Tum provv. *quam res post.* Sch. in priore ed. *quae res p.*; sed in altera ed. ad vulgatam rediit. L.

In animo frequenta] Lamb. ed. *in animo frequentato*. GRAEV. *Frequenta tuo* T. *Frequentato* A. L.

Exercitatione confirma] Lamb. ed. *exercitatione confirmato*. GRAEV. Voss. II. Ed. Med. *usu et exerc. conf.* OUD. *Exercitationem E. confirmam*. D.

CAP. I. *In hoc libro, C. Herenni*] Mihi non contigit nan-

stris exemplis usi sumus; et id fecimus praeter consuetudinem Graecorum, qui de hac re scripserunt; necessario faciendum est, ut paucis rationem nostri consilii demus. Atque hoc nos necessitudine facere, non studio, satis erit signi, quod in superioribus libris nihil neque ante rem, neque praeter rem locuti sumus. Nunc, si pauca, quae res postulat, dixerimus, tibi id, quod reliquum est artis, ita, ut instituimus, persolvemus. Sed facilius nostram rationem intelliges, si prius, quid illi dicant, cognoveris. Compluribus de causis putant oportere, cum ipsi prae- 185 ceperint, quo pacto oporteat ornare elocutionem, uniuscuiusque generis ab oratore, aut poeta probato sumtum ponere exemplum. Et primum se id modestia commotos facere dicunt, propterea quod videatur esse ostentatio

cisci ullum codicem in quo exstaret praenomen; in omnibus tantum est *Herenni*. Etiam Medicaea membrana hic *faciendum*, ut et in fine capitis XXIV. Sic contra video edi solere *apertundum* I, 5, ubi omnes scripti *aperiendum*. IV, 47. in uno *amicitia gerunda*. Gronov. *Herenni*. Sic MSS. O. et Edd. pp. nou. C. *Herenni*. Oud. Omnes Codd. omittunt praenomen, omisitque Sch. L.

Quibus in rebus opus fuit exemplis uti, nostris exemplis usi sumus] Lambin. ed. *quibus in rebus opus fuit exemplis, nostris usi sumus*. Pith. *quibus in rebus opus fuit exemplis uti, nostris exemplis usi sumus*. GRAEV. *reb. maxime opus f. B. reb. maxime f. o. A. Tum nostris exemplis usi* BCE. Ernestius alterum *exemplis* delevit. L. *Usi fuimus* Voss. I. Oud.

Qui de hac re scripserunt] Duisb. *qui de hac arte scripserunt*. In ipso libri initio Pith. et Medic. cum aliis MSS. non agnoscit praenomen C. Sed scribitur *in hoc libro, Herenni*. GRAEV. Ita etiam in MS. Traiect. BURM. Leid. IV. *de hac arte scr.* Oud. Voc. re plane om. D. L.

Necessario faciendum est] Medic. *necessario faciendum est*. GRAEV. Ed. Med. *n. ergo f. e.* Voss. I. III. *faciendum; recte.* Oud. *Faciendum ABCDE.* Tum pro vv. *non studio* B. *non arrogantia studia.* L. Deinde in vv. *Nihil neque ante r. cet.* deest primum neque in Voss. III. *Neque post r.* Voss. II. III. In Ed. Med. *neque post.* Oud.

Nunc si pauca] Duisb. *Nos, si pauca.* GRAEV. Leid. IV. *nos si pauca.* Oud. Tum *res expostulat* C. L. Deinde MSS. quatuor et Ed. *Omn. uti instituimus.* Oud. Sic etiam BC. *Et institutum est, pers.* D. L.

Compluribus de causis putant oportere] Medic. *disputant.* Utique et sic claudit: *magis nos auctoritate sua commovent, quam veritate disputationis*, ubi mirifice codex Medicaeus habet: *Haec illi cum dicunt magis nova auctoritate disputationis, illud veremur, ne cui satis sit.* Gronov. Medic. *compluribus de causis disputant oportere.* Bene. GRAEV. Deinde Voss. I. Leid. IV. Ed. *Omn. aut ab or. aut a poeta.* Leid. III. *a. ab or. et poeta.* Leid. I. *a. a. or. a poeta.* Oud. *Aut a poeta.* BDT. L.

quaedam, non satis habere praecipere de artificio, sed ipsos etiam videri velle artificiose gignere exempla: hoc est, inquit, ostentare se, non ostendere artem. Quare pudor in primis est ad eam rem impedimento, ne nos solos probare, nos amare, alios contemnere et deridere videamur. Etenim cum possimus ab Ennio sumtum, aut a Graccho ponere exemplum, videtur esse arrogantia, illa relinquere, et ad sua devenire. Praeterea exempla testimoniorum locum obtinent. Id enim, quod admonuerit, et

Non satis habere praecipere de artificio] Duisb. *non satis habere artificio.* GRAEV. Verbum *praecipere* exsulat a Leid. IV. OUD. Paulo ante *ostentatio quaedam* omnes Codd. praeter unum Cortii, qui *quaedam* omittit, probante Ernestio. Differt ita: *ostentatio quaedam* modeste dicitur, genus quoddam ostentationis, non plane ac nude ostentatio; contra *ostentationem* qui alicui imputat, nihil dubii relinqui vult. L.

Sed ipsos etiam videri] Duisb. *sed ipsos iam videri.* Lamb. ed. *sed etiam ipsos videri velle.* GRAEV. MSS. quinque *sed etiam ipsos.* Voss. III. *sed etiam se ipsos.* Leid. IV. *sed iam ipsos.* Cod. T. et Ed. Med. carent v. *etiam.* OUD. *Sed et ipsos B. Sed etiam ip s ACE. L.*

Ne nos solos probare] Cauch. *ne ut nos solos.* GRAEV. *Ne non solum A. sed vulg. a m. s. L.* Paulo ante pro vv. *ad eam rem* Voss. III. *ad ea.* OUD.

Cum possimus ab Ennio sumtum, aut a Graccho ponere exemplum] Scripti omnes *sumere.* Neque enim τοῖς [vv.] *ponere a Graccho* debet necessario opponi *sumtum.* Ipse ait c. 3. dicens *ponimus hoc exemplum a Crasso.* GRONOV. Duisb. *Cum possimus ab Ennio, aut a Graccho ponere exemplum.* Non male. AL. MS. *Ab Ennio sumere, aut a Graccho.* GRAEV. Sic supra, ubi legitur, *aut poeta probato sumtum ponere exemplum,* in MS. Traiect. deest *sumtum.* BURM. Voss. I. III. Leid. II. IV. Edd. pp. *ab Ennio sumere.* Deest *sumtum* Leid. III. OUD. Pro v. *sumtum* exhibent *sumere* BCDET. omisit A. Pro *ponere exemplum* A. *sumere exemplum.* L.

Videtur esse arrogantia] Quidam liber MS. habet, *videtur esse arrogantiae.* Legendum fortasse est, *videtur esse arrogantis,* quamquam nihil mihi mutandum videtur. Sic enim supra non longe locutus est ibi, *propterea quod videatur esse ostentatio.* LAMBIN. Tres MSS. Pith. Cauch. Duisb. et editio Crataudi iidem, *videtur esse arrogantiae,* nisi quod in Duisb. etiam non compareat *esse.* In Pith. est quoque *videretur esse arrogantiae.* Sed edd. prima, Mediol. Stephanorum, aliaeque cum vulgatis legunt *arrogantia.* Utram sequamur, digitum non verterim. GRAEV. Leid. III. *videatur.* Deest *esse* Leid. IV. *Arrogantium* Voss. I. *arrogantiae* Voss. III. Leid. II. III. IV. OUD. *Esse om.* AB. *arrogantiae* E. Sed *arrogantia* ABCDT. *Arrogantiae* etiam MS. Lips. teste Sch. L.

Id enim quod admonuerit] Pith. et margo Crataud. *Etenim quod admonuerit.* GRAEV. *Etenim* ABT. Vulgatum a m. s. in A.

leviter fecerit praeceptio, exemplo, sicut testimonio, 186 comprobatur. Non igitur ridiculus sit, si quis in lite, aut in iudicio, domesticis testimoniis pugnet, et sui ipsius abutatur exemplo? Ut enim testimonium, sic exemplum, rei confirmandae causa sumitur. Non ergo oportet hoc, nisi a probatissimo sumi, ne, quod aliud confirmare de-

Tum *admoverit* A. sed vulg. a m. s. *Ammonuerit* B. *Etenim* probabat Ern. L.

Et leviter fecerit praeceptio, exemplo] Lamb. ed. et *leviter* praeceperit ars et ratio, exemplo. GRAEV. *Et leniter* B. *fecerit* praeceptis ACDE. Lambini lectionem tuetur B. *ars et ratio* addit D. Lambinum sequitur Sch. L.

Sicut testimonio comprobatur] Voss. III. *sicuti*. Leid. III. *comprobetur*. OUD. *Comprobari* D. L.

Non igitur ridiculus sit, etc.] Sic habent omnes fere libri et vulgati et manuscripti, quod idcirco annotavi, quod quidam temere reposuerunt: *Nonne igitur*, quasi vero *non*, sequente nota interrogationis, non idem valeat, quod *nonne*. LAMBINUS. Duo MSS. Pith. et Duisb. *non igitur ridiculum sit*. GRAEV. *Nam igitur* AC. sed in A. vulg. a m. s. *Sit rid.* A. L.

Aut in iudicio domesticis testimoniis pugnet, et sui ipsius abutatur exemplo] Secutus sum auctoritatem Pal. primi, cui suffragantur et alii, nisi quod ii. *testimonio abutatur*. Victorii editio inexit: *iudicio domestico pugnet, et sui ipsius testimonio abutatur*. At velim doceri, quid sit illud *iudicium domesticum*. GRUTER. Viet. et al. edd. *in iudicio domestico pugnet, et sui*. Pith. MS. *in iudicio testimonio pugnet domestico*. Rob. Steph. ed. *in iudicio domesticis pugnet testimoniis*. Lamb. ed. *aut in iudicio domesticis testibus pugnet*. Optime Palatini, quibus suffragatur Duisb. quos cum Grutero sequor. GRAEV. Voss. II. *domestico pugnet*. Leid. I. *domestico vv. test. pugn. omissis*. OUD. *Domestico* exh. A. sed vulg. a m. s. *Domestico pugnet* etiam T. L.

Sui ipsius abutatur testimonio] Grut. edd. *Sui ipsius abutatur exemplo*. Duisb. Pith. et edd. pleraeque, *sui ipsius abutatur testimonio*. Cratand. ed. *sui testimonio abutatur*, quod male Gruterus interpolavit, cum non tantum optimi codices et editiones repugnent, sed et sequentia innuant scribendum *testimonio*, cum dicitur quod in iudicio testimonium sit, hoc exemplum esse in praeceptione. GRAEV. *Et sui ipsius abutatur exemplo*. Exsulant haec a Voss. I. III. Leid. II. III. Edd. pp. In Leid. I. *et sui testimonio abutatur*. Voss. II. Leid. IV. *et s. i. testimonio ab.* Quomodo vel legendum, vel cuncta haec delenda sunt. OUD. In Leonicensi Editione *domesticis testimoniis pugnet*; sequentia verba: *et sui ipsius testimonio abutatur*, absunt et sane, ut dicam quod sentio libere, videntur redundantia, et rei explicandae causa adiecta temere locum obtinuisse. Baur. Vulgatae consentit B. *Et sui ipsius testimonio abutatur* A. *Et sui i. ab. exemplo* absunt a CE. *Et suo — exemplo* exhibet D. Cod. Turic. totum locum ita exhibet: *domestico pugnet. et si ipsius testimonio dederit exemplum abutatur*. Locum corruptum iudicat Orell., Sch. vero, quia in iudiciis non testimoniis solum, sed exemplis quoque locus sit ad res probandas, verba ulteriora retenta sic scripsit: *et suo ipsius exem-*

beat, egeat ipsum confirmationis, Etenim necesse est aut se omnibus anteponant, et sua maxime probent, aut negent optima esse exempla, quae a probatissimis oratoribus aut poëtis sumta sunt. Si se omnibus anteponant, intolerabili arrogantia sunt. Si quos sibi praeponant, et eorum exempla suis exemplis non putent praestare, non possunt dicere, quare sibi illos anteponant.

CAP. II. Quid igitur ipsa auctoritas antiquorum?
187 nam cum res probabiliores, tum hominum studia ad imitandum alacriora reddit: immo erigit omnium cupiditates, et acuit industriam, cum spes iniecta est, posse imitando Gracchi, aut Crassi consequi facultatem. Postremo hoc ipsum est summum artificium, res varias et dis-

plo abutatur, vel, ut in novissima editione: abutatur exemplo. Ern. et — exemplo uncis inclusit. L.

Egeat ipsum confirmationis] Pith. egeat id ipsum confirmationis. GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. II. IV. Edd. pp. egeat id ipsum c. Voss. III. id egeat i. Bene. Tum Leid. II. IV. Edd. pp. confirmatione. OUD. Egeat id ipsum. BC. Egeat ad ipsum E. egeat ipsum omisso id AD. confirmatione ABC. affirmatione E. confirmationis D. L. Tum Voss. I. II. Ed. Omn. aut a poëtis. Deest v. sumta Ed. Med. Sint exhibet Voss. II. III. Leid. I. II. Edd. pp. OUD. Aut a poëtis A. Sumta sint ACET. quod dedit Sch. Orell. Nisi quae in supp. exl. B. Deinde anteponant Oudendorpii omnes et ABCDE. Indicativum in hoc et in seqq. praep. put. de Ern. sententia dedit Sch.

Intolerabili arrogantia sunt] Duisb. intolerabili arrogantia sint. GRAEV. Voss. III. intolerabilis arrogantia est. Leid. IV. sint. OUD.

Non putent praestare] Pith. non putant praestare. GRAEV. Voss. III. Leid. I. putant. OUD. Putant BCD. putent AE. L.

CAP. II. Quod igitur ipsa auctoritas antiquorum?] Duisb. Quid igitur auctoritas antiquorum? GRAEV. Deest igitur Leid. I. Ipsa abest a Leid. IV. OUD. Quid igitur valet ipsa B. auctoritas valet ant. D. L.

*Nam cum res probabiliores] Pith. non tum res probabiliores. Duisb. nam tum res probabiles. GRAEV. Voss. II. Quo res p. Leid. II. Tum res. Leid. IV. probabiles. OUD. Nam tum ABC. Nam cum E. Non tum D. In priore Sch. ed. est: Nam quum res, in altera: Nam tum res. In Cod. Turic.: Nam cum quo res probabilior est, eo hominum — reddit. Difficile h. l. dictum est, quum-tum, an tum-tum scripserit auctor. Quum-tum est fere idem, quod et-et; contra tum-tum proxime accedit ad significationem formulae nunc-nunc. Illud Germanice dixeris *sowohl-als auch*; hoc vero *bald-bald*. Illud, utrumque simul locum habuisse, significat; hoc, utrumque factum quidem, sed temporis diversitate notata, ostendit. Cf. diss. meae de Adv. Lat. sp. I. pag. 15. Ceterum Non pro nam recte scripsit cum Ern. Sch. addito in seqq. interrogationis signo. L.*

Hoc ipsum est summum artificium] Al. hoc ipsum summum

pares in tot poematibus et orationibus sparsas et vage disiectas, ita diligenter eligere, ut unumquodque genus exemplorum sub singulos artis locos subiicere possis. Hoc si industria solum fieri posset, tamen essemus laudandi, cum talem laborem non fugissemus; nunc vero sine summo artificio non potest fieri. Quis est enim, qui non, cum summe teneat artem, possit ea, quae iubeat ars, de tanta et tam diffusa scriptura notare et separare? Ceteri, cum legunt orationes bonas aut poemata, probant oratores et poetas, neque intelligunt, qua re commoti probent: quod

est artificium. GRAEV. *Summum est a.* ABCE. *summum et a. D. L.*

In tot poematibus] Lamb. ed. *in tot poematis.* GRAEV. Ed. Med. *poematis.* OUD. *Poematibus D.* Sed *poematis* etiam Ed. Crataudr. Reliqui tamen omnes *poematibus.* Ego non dubito, legendum esse *poematis*, forma usitatoe. L. Tum pro vv. *subiicere possis* Leid. II. *subiacere p.* Leid. III. *subi. possimus.* OUD. *Subicere ABC. possit A. L.*

Nunc vero sine summo] Sic fecerunt ceteriores, quum olim ederetur *vere.* Sed in nullo MS. alterutrum reperire potui. GRONOVIUS. Edd. vet. *Nunc vere sine summo.* Erfurt. et quidam alii MSS. *nunc sine summo.* GRAEV. Deest etiam *vero* in MS. Traiect. BURM. Apage istud *vero* auctoritate MSS. O. et Edd. pp. Tum pro *potest* Voss. III. *posse*, et pro *fieri* Voss. II. *id fieri.* OUD. *Vero illud exhibet A. Potest illud fieri D.* Reliqui, etiam Cod. T., omittunt *vero.* L.

Quis est enim, qui nisi etc.] Sic edendum curavi, partim meo iudicio adductus, partim aliorum quorundam auctoritate secutus, quod scriptura vulgata ferri non posset, neque me veteres codices adiuvarent. Sed, ut dicam quod sentio, hunc locum transpositione vocum depravatum esse puto. Nam si ita scribatur: *Quis est enim, qui cum non summe teneat, etc.* sententia sit aperta et expedita, inolestum sit tantum hoc *κρησιπαιον*, cum non, quod Cicero vitare monet in Perf. Oratore. LAMBIN. Nonnullae ed. *quis est enim, qui non, cum summe teneat artem.* Erfurt. *Quis est enim qui non, tenet cum summe artem.* Prima, Mediol. Ascens. et Cratand. edd. firmant Lambini coniecturam, et eam postulat sententia, aut legendum, ut edidit Lambinus: *quis est enim, qui, nisi summe teneat artem.* Duisb. sane, *quis est enim, qui, nisi cum summe teneat artem.* Quod et ipsum aptius est huic loco. Nam vulgata ferri non potest, cum contrariam huic loco sententiam prodant. GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. Ed. Med. *qui nisi cum s.* Voss. II. *qui cum non.* Leid. II. IV. *qui nisi summe cum.* Leid. III. *qui non summe cum.* Ed. Omn. *qui cum non s.* Deiu teneat Voss. I. Leid. II. III. IV. Omnino sententia postulat lectionem *nisi.* OUD. Pro vv. *qui non cum C.* exhibet *nisi cum.* E. *qui non.* Nisi abest a D. Tum *artem s. tenere B. Tenet A. Summa C.* *Quis enim nisi quum summe T.* *Quis est enim, qui nisi summe,* Sch. et Orell. recte ediderunt. L.

Probant oratores et poetas] Erf. *probant oratores bonos et poetas.* Non male. GRAEV.

scire non possunt, ubi sit, nec quid sit, nec quo modo factum sit id, quod eos maxime delectet. At is, qui et 188 haec omnia intelligit, et idonea maxime eligit, et omnia in arte maxime scribenda, redigit in singulas rationes praeceptionis, necesse est eius rei summus artifex sit. Hoc igitur ipsum maximum artificium est, in arte sua posse et alienis exemplis uti. Haec illi cum dicunt, magis nos auctoritate sua commovent, quam veritate disputationis. Illud enim veremur, ne cui satis sit ad contrariam rationem probandam, quod ab ea parte steterint ii, qui et inventores huius artificii fuerunt, et vetustate iam

Quod scire non possunt] Lamb. ed. *quod scire non possint*. IDEM. *Non possint* D. L.

Nec quid sit, nec quomodo] Duisb. *aut quid sit, aut quomodo*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. III. IV. *aut quid sit, aut quo m.* Ed. Med. caret vv. *aut quid sit, sed habet aut quo modo*. OUD. *Aut quid* ABDC. *aut quo modo* BCD. L. *Tum maxime delectat* MSS. duo. OUD. *Delectat* B. *Dilectat* D. L.

In arte maxime scribenda] Erf. *maxime in arte scribenda*. Cauch. *in arte maxima scribenda*. GRAEV. *Et omnia in arte maxime scribenda redigit*. Ita scriptum exstat in impressis; nos ex Gryphii exemplari MS. ita edidimus: *et omnia in arte maxima scribendo red.*, quae planissima lectio est. Neque nos tamen, si quis vulgatum malit, pugnare volumus. BRUT. Oudendorpii Codd. nihil variant. *In arte maxima scr.* ABCT. *Scribendo* B. Itaque DE. v. *maxime* omittere videntur. Sch. de coniectura delevit, quem secutus est Orell, Recte. L.

Eius rei summus artifex sit] Pith. *eius rei summus sit*. GRAEV. *Summus artifex rei sit*. D. *Sit artifex* Lamb. L.

In arte sua posse] Erfart. et Duisb. *in parte sua posse*. GRAEV. Voss. O. et Leid. *tres in parte s. p.* Abest *posse* a Voss. III. OUD. *In parte sua* DE. L.

Quam veritate disputationis] Erf. et Cratand. *margo, quam ratione disputationis*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. a m. *pr. ratione disp.* [etiam Cod. Tur.] OUD. *Paullo ante auctoritate omisso sua de sententia Ern. dederat Sch. pronomini nullum locum esse existimans, quum postea dicatur illorum auctoritate*. Sed Codd. ABCE *auctoritate sua*. D. *sua auct.* Cod. Tur. *magis nova auct. nos com.* Oxonn. *unus sua* omittit, Schützius Ernestioque astipulans. L. *Mox enim post v. illud* omittit Voss. I. OUD. *Omittunt pariter* Cod. Tur. Oxonn. *unus*. L.

Quod ab ea parte steterint] *Additum illud parte* e Pall. plerisque, item Sullidi scriptis et Fabriciano. GRUT. *Quod ab ea parte steterint* Pall. Erfart. Cratand. *margo*, et edd. GRUT. *Aliae: quod ab ea steterint*. Retinet hanc voculam etiam Duisb. GRAEV. Et MS. Traiect. a m. s. BURM. MSS. O. et Edd. pp. *caerent v. parte*. Bene. *deest ii* Leid. IV. OUD. *Parte* habet unus D. *Steterunt* CD. *Omittit parte* etiam Cod. Tuic. L.

Inventores huius artificii fuerunt] Erf. et Cauch. *inventores huius artificii fuerint*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. IV. *fuerint*. OUD. *Fuerint* BC. *Sola vetustate* D. L.

satis omnibus probati sunt. Quod si, illorum auctoritate remota, res omnes volent cum re comparare, intelligent, non omnia esse concedenda antiquitati.

CAP. III. Primum igitur, quod ab eis de modestia dicitur, videamus, ne nimium pueriliter proferatur. Nam si tacere, et nihil scribere modestia est, cur quidquam scribunt, aut loquuntur? Sin aliquid suum scribunt, cur, quo secius omnia sua scribant, impediuntur modestia? Quasi si quis ad Olympiacum venerit cursum, et steterit, 189

Satis omnibus probati sunt] Erf. et Cauch. *satis omibus probati sint*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. II. III. Ed. Omn. *sint*. OUD. *Sint* C. *Probantur pro probati sunt* T. L.

Res omnes volent cum re comparare] malim sic legi: *rationes volent cum rationibus comparare*. LAMB. Voss. II. Leid. II. *volunt*. Leid. III. *vellent*. Leid. I. *comprobare*. OUD. Pro vv. *res omnes*, quas exhibent ABCDE. Sch. dedit *rem omnino*. Coniicit Orell. *rationem volent cum ratione*, quod placet. L.

Esse concedenda antiquitati.] Duisb. *esse comparanda antiquitati*. GRAEV. Leid. IV. *comparanda esse a*. OUD. *contendenda esse a*. A. (vulg. a m. s.) *concredenda esse E*. L.

CAP. III. *Quod ab eis de modestia dicitur*] Sic Erf. Cratand. et Gru. edd. Al. edd. *quod ab eis modestia dicitur*. GRAEV. De scriptum exstat in utroque Gryph. exempl. et Leon. Ed. In ceteris de abest BRUT. Leidd. O. *Primum igitur* (Leid. IV. *ergo*) *ab eis quod de m. d.* cum Ed. Med. Bene. *De abest a* Voss. II. OUD. *Igitur deest in D. ab iis quod exh. C. ab his quod E*. L.

Nimium pueriliter proferatur.] Vulgati addiderant *inutiliter et*, quod reieci, fide quatuor Pall. et Bruil. GRUTER. Plerique MSS. et edd.: *nimium inutiliter et pueriliter proferatur*. Grut. *Nimium pueriliter proferatur*; sic et Cauchianus. GRAEV. Voss. I. *nimium et pueriliter pr. suprascripto inutiliter a m. s. nimium pueriliter et inutiliter* Leid. I. *nim. inutiliter et pueriliter*. Leid. II. III. IV. et Ed. pp. Voss. II. *inutiliter pueriliterque* OUD. *Inutiliter et p. ACE. inutiliter pueriliter B. L.*

Et nihil scribere] Erf. et nil scribere. Pith. aut nihil scribere. GRAEV. *Tacere et nihil scribere*. Leid. II. caret copula. In ceteris MSS. et Ed. Med. *tac. aut nihil scr.* Recte. OUD. *Et unus A. aut BCDE. Aut dederunt* Ern. Sch. Orell. *In seqq. aut locuntur*. ABD. L.

Cur, quo secius omnia sua scribant] Reperi vocem *sua* ex Pithoei codice, quod requirit sententia. Al. edd. et MSS. *omnia scribant*. GRAEV. In nullo meorum, nec Edd. pp. est *sua*. Leid. III. *omnia etiam ignorat*. Leid. I. III. *impediuntur*. OUD. *Quo quoniam secius D. Sua* omittunt ABCDEF. *Scribunt B. Impediuntur A.* Reduxerat *sua* Sch., rursus omisit Orell. minime id necessarium indicans. Ita est. Facile enim ex supp. suppletur. L.

Si quis ad Olympiacum venerit cursum] Erf. *si quis Olympiacum venerit cursum*. edd. vet. *Si quis ad Olympia quum venerit cursum*. Lamb. ed. *si qui ad Olympiacum venerit cursum*. GRAEV. Voss. III. *Quasi quis ad O. cum v. c.* OUD. *Scriptis* Sch. *Quasi si quis ad Ol. quum venerit*, dempta in seq. voce *impudentesque* particula, ut protasis et apodosis magis clarescant. Sed *quum* deest

ut mittatur, impudentesque illos dicat esse, qui currere coeperint, ipse intra carceres stet, et narret aliis, quomodo Ladas aut Boius cum Sicyoniis cursitarint. Sic isti, cum

in ABCDE. *cursum venerit* est in C. Schützi scripturam comprobavit Oreil. L.

Et steterit ut mittatur] Erf. et Pith. *et steterit ut omittatur*. Duisb. *et steterit, et ut omittatur*. GRAEV. Voss. I. *ut omittatur* supr. *imitator*, quod et supras. in Leid. I. *ut amittatur* Voss. III. *ut omittatur* Leid. II. IV. *ut imitetur* Leid. III. *ut emittatur* Ed. Med. *ut imitatur* Ed. Omn. cum Voss. II. a m. pr. *pro inmittatur* scil. Non male. Nihil tamen temere mutes. OUD. *Ut imitator* ABC. *ut admittatur* C. *unde mittatur* susp. Ern. e scriptura Ed. Med. L.

Impudentesque illos dicat esse] Lamb. ed. *impudentes illos dicat esse*. R. Steph. ed. *impudenter dicat illos esse*. Pith. *impudentesque dicat illos esse*. GRAEV. Copula que deest Ed. Med. et MSS. O. excepto Leid. IV. in quo *et impudentes*. Mox esse non agnoscit Ed. Med. OUD. *Que omiserunt etiam* ABCDE. Retinet copulam Cod. T. Recte expulerunt Sch. Oreil. L.

Currere coeperint] Voss. III. Edd. pp. c. *coeperunt*. OUD. *ceperint* C. *coeperunt* D. L.

Ipsa intra carceres stet] Al. *ipse intra carcerem stet*. GRAEV. MSS. et Edd. pp. *intra carcerem*, nisi quod in Leid. II. sit *intra in carcerem* et Leid. IV. simpliciter *in carcere*. Cur numerum istum mutarunt seqq. Editores? OUD. *Et ipse intra D. Carcerem* ABCD. L.

Quomodo Ladas, aut Boiscus Sicyonii] Sic restituit hunc locum Adr. Tarnebus lib. 20. Advers. cap. 25. quamquam putat *Boiscus* legi posse. Ego *Boiscus* malo. Xenophon sane *Boiscum* quendam pugilem commemorat lib. 5. *Ἀυβόο*. [V, 8. fin.] LAMB. Opinor scribendum *Boeus*, de quo Pausanias meminit in Laconicis; ab eoque conditam Boeam urbem fuisse in extremo Boeiaci sinus cornu scribit. F. URS. Quum nullus non ex scriptis codicibus habeat *cum*, ea vox primo non debuit mutari. Licet *Boiscus* sit vere nomen proprium apud veteres, unde *Boiscus* Thessalus pugil Xenoph. 5. Exp. Cyri V, 8. fin. Nostri autem MSS. habent vel *Boiscum*, vel *Boys cum*, vel denique *Bois cum sisoniis*, ut omnino vera manus fuerit: *Boius cum Sicyoniis*; quod interpretatur Pater lib. IV. Observ. c. 25., ubi praeter Boeos illic notatos adscripsit: *Βοῖος* nomen. Salmas. Sol. 65. Et mirum profecto, non cogitasse viros doctissimos hoc loco de his calceis, quum et ipse Balduinus hanc eorum appellationem satis illustret in libello de eis scripto, eorumque mentio satis frequens alibi occurrat. GRONOV. Erf. *Ladas aut Bois cum Sidoniis cursitarint*. Pith. *Ladas aut Bois cum Sisoniis cursitarint*. Al. *Ladas aut Bois in Sisoniis cursitaverint*. Grut. ed. *Ladas aut Boiscus Sicyonius cursitarint*. Lamb. ed. *Ladas aut Boiscus Sicyonii cursitarint*. Alii *Ladas aus Boiscus Sicyonius cursitarit*. Haec omnia rejicit merito Ioann. Fred. Gronovius IV. Observ. 25. probatque: *Quomodo Ladas aus Boius cum Sicyoniis cursitarit*, hoc est calceamentis Sicyoniis, quorum etiam 1. de Orat. meminit: *si mihi calceos Sicyonios adtulisses, non uterer, quamvis essent habiles et apti ad pedem, quia non essent viriles*. Lucret. [IV, 1121.] *pulchra in pedibus Sicyonia rident*. Phrasis qualis pro Valerio Flacco [c. 17.]: *ambulat cum lorica*;

in artis curriculum descenderunt, illos, qui in eo, quod est artificii, elaborant, aiunt facere immodeste; ipsi aliquem antiquum oratorem, aut poetam laudant, aut scripturam, sic ut in stadium artis rhetoricae prodire non audeant. Non ausim dicere, sed tamen vereor, ne qua in re 190 laudem modestiae venentur, in ea ipsa re sint impudentes. Quid enim tibi vis? aliquis inquiet; artem tuam scribis: gignis nobis novas praeceptiones: eas ipse confirmare non potes: ab aliis exempla sumis. Vide ne facias impudenter,

qualis in H. Antoniana [Philipp. II, 31.]: cum Gallicis et lacerna cucurristi. Boius, Boïos Graeca esse nomina ibidem docet, ubi vide plura. GRAEV. Ladas aut Boyus etc. Ladas, aut Bolicus Sicyonii, Lamb. et Adriani Turnebi coniectura. BRUT. Ed. Med. Voss. I. cum Leid. I. a m. s. Ledas, Leid. IV. Lydas. dein Boys vel Bojis MSS. O. cum Ed. Med. item cum Sisoniis, cum Sisoniis, cum Sissoniis, et similiter corrupte. Suprasc. in Voss. Sicionius. OUD. Ledas ABE. lydias C. laudes D. Aut Bois BC. Aut si sontis bonis D. Tum sionis (a m. s. sisoniis) A. sysoniis BCE. siphoniis D. Recte ediderunt recentissimi: Ladas aut Boius cum Sicyoniis. L.

[In artis curriculum descenderunt] Erf. in artis curriculum descenderint GRAEV. Ed. Omn. in a. periculum descenderint. OUD. In artis curriculum ABCDE. lidem descenderunt, nisi quod D. disc. L.

[Qui in eo, quod est artificii, elaborant] Sic Duisb. Al. qui in eo, quod est artificii, elaborant. GRAEV. Leid. III. in eo quidem artificio. Voss. III. Leid. IV. elaborant. OUD. Elaborant indic. in prima ed. dederat Sch. elaborent coni. in altera restituit. Elaborarent A. eborent B. hae laborent D. elaborant T. Ern. aut descenderunt — elaborant, aut descenderunt — elaborant scribendum censuerat. Coniunctivus quum locum habeat in re, quae ut intellecta tantum et cogitata profertur, h. l. erit praefertendus. Illi qui elaborant sunt quicumque elaborant. L.

[Sic ut in stadium artis rhetoricae] Sic reposui, cum in libris omnibus, praeterquam in lib. editionis Colin. et Car. Steph. et in uno manuscripto legatur, in studium, plane mendose. LAMBIN. Erf. in studium artis rhetoricae. GRAEV. MSS. plerique in studium cum Ed. Omn. Male non audent mox Leid. IV. OUD. Studium ABC. Stadium DE. Tum non audiant A. L.

[Laudem modestiae venentur] Erf. laudem modestiae verentur. Duisb. laudem modestiae venerentur. GRAEV. Voss. III. invenerunt. Leid. IV. venerentur. OUD. Venerantur (vulg. a m. s.) A. veneretur D. L.

[In ea ipsa re s. impudentes] Leid. III. et in ipsa re. Voss. III. Ed. Med. imprudentes. OUD.